
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 19 de Dezembro de 2020 – 9 
Jair Werneck, nº 330, Bairro Cidade Alta, Teófilo - Otoni – MG, CEP: 
39800-093, nos dias úteis, das 08:00 às 17:00 horas, telefones (33) 
99110-8859 / (33) 98885 – 8374, e-mail: nucad15risp@gmail.com, no 
prazo de 10 dias, a contar da oitava e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
tomar conhecimento da respectiva Sindicância Administrativa Discipli-
nar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, juntar documen-
tos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos, 
que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme a portaria 
inaugural, conduta que se comprovada remete ao descumprimento do 
disposto no artigo 12, parágrafo único da Lei 18.185/2009 e nos ter-
mos do artigo 9º do Decreto 45.155/2009 de 21 de agosto de 2009, sob 
pena de REVELIA:Luciano Batista Pereira– Masp: 1213571-1 –SIN-
DICADO - SAD 26/2017.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2020.
Arthur Coutinho Silva

Presidente da Comissão

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar 
nº 027/2017, Arthur Coutinho Silva, conforme PORTARIA/NUCAD/
USCI-SEAP-SUBSTITUIÇÃO Nº 13/2020, publicada no Minas Gerais 
de 20/02/2020, tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei Estadual 
nº 869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, durante 08 (oito) 
diasconsecutivos, o sindicado abaixo relacionado para comparecer 
perante esta Comissão Processante, instalada na 15ª Risp, sito na Rua 
Jair Werneck, nº 330, Bairro Cidade Alta, Teófilo - Otoni – MG, CEP: 
39800-093, nos dias úteis, das 08:00 às 17:00 horas, telefones (33) 
99110-8859 / (33) 98885 – 8374, e-mail: nucad15risp@gmail.com, no 
prazo de 10 dias, a contar da oitava e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
tomar conhecimento da respectiva Sindicância Administrativa Discipli-
nar, acompanhar sua tramitação, solicitar diligências, juntar documen-
tos, apresentar rol de testemunhas e defesa para os fatos a ele atribuídos, 
que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme a portaria 
inaugural, conduta que se comprovada remete ao descumprimento do 
disposto no artigo 12, parágrafo único da Lei 18.185/2009 e nos termos 
do artigo 9º do Decreto 45.155/2009 de 21 de agosto de 2009, sob pena 
de REVELIA : Hélio Max Alves Martins – Masp: 1213553-9 –SINDI-
CADO - SAD 27/2017.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2020.
Arthur Coutinho Silva

Presidente da Comissão
17 1429879 - 1

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP/
PAD Nº 383/2020 - ADITAMENTO

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e com base nos arts. 218 e 219 da Lei nº 869 de 05 
de julho de 1952 c/c a Lei nº 23.304/2019, tendo em vista os motivos 
apresentados pelo Sr. Presidente da comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar RESOLVE:
a) ADITAR à PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 383/2020, 
publicada no Diário do Executivo em 19 de setembro de 2020, para 
fim de incluir, os servidores R.S.S. MASP 377.001-3, D.A.A.O. MASP 
1.128.838-8 e C.R.M. MASP 1.439.809-3, Agentes de Segurança 
Penitenciários.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 156/2020

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185, de 04/06/2009, 
e Decreto n° 47.788, de 13/12/2019. Acusado: D.M.O. MASP 
1.488.992-7, contratado por tempo determinado, na função de Agente 
de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Vir-
gínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos Santos Fonseca e Robson 
Monteiro dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 544/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: J.L.M. MASP 
376.994-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Virgínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos Santos Fon-
seca e Robson Monteiro dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 545/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: M.S.F. MASP 
1.267.097-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Virgínia Fernandes Reis; Membros: Sany dos Santos 
Fonseca e Robson Monteiro dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 546/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: L.F.O. MASP 
1.221.779-0, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: José Vicente dos Santos Marques; Membros: Aline 
Angélica Nogueira e Danielle Rocha Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 547/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: G.C.P. MASP 
1.377.051-6 e L.M.M.S. MASP 1.265.866-2, Agentes de Segurança 
Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: José Vicente dos 
Santos Marques; Membros: Aline Angélica Nogueira e Danielle Rocha 
Ferreira.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 548/2020

Processo Administrativo Disciplinar. Processada: A.P.P.L. MASP 
1.265.866-2, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Luciano Silva Marcílio; Membros: Leonardo Mar-
tins Parreira e Celso Marques da Silva Júnior.

Belo Horizonte, SEJUSP, 18 de dezembro 2020.
General Mario Lucio Alves de Araujo

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
18 1430316 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº3.033, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

Altera a Resolução Semad nº 3029, de 26 de novembro de 2020, que 
constitui Comissões Especiais encarregadas de promover os inventários 
físicos dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades similares, 
dos bens patrimoniais móveis em uso, estocados, cedidos ou recebi-
dos em cessão, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável – Semad e do Fundo de Recuperação, 
Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do 

Estado de Minas Gerais – Fhidro e dos bens patrimoniais imóveis em 
uso, cedidos ou recebidos que são objeto de registro no Ativo e nas con-
tas integrantes do Compensado e de Controle, no âmbito da Semad.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições legais 
que lhes conferem, o art. 93, §1º, inciso III da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, a Lei nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e tendo em 
vista o Decreto nº 47.787, de 13 de dezembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir no art. 2º, I, “d”daResolução Semad nº 3029, 
de 26 de novembro de 2020, a servidora Sônia Maria Farace 
Braga – Masp 1.157.600-6pela servidora Glaucia Maria Costa 
Silva– Masp1.489.516-3.
Art. 2º – Incluir as alíneas “e” e “f” no inciso I do art. 2º da Resolução 
Semad nº 3029, de 26 de novembro de 2020.
“Art. 2º (...):
I –No âmbito da Sede Semad Cidade Administrativa – CAMG:
(...)
e) Luciene Modesto – Masp 1.368.386-7;
f) Ana Karla Santos– Masp 107.525-7.”
Art. 3º – Alterar o inciso II do art. 2º da Resolução Semad nº 3029, de 
26 de novembro de 2020.
“Art. 2º (...):
II –No âmbito da unidade Semad na Gameleira e no Centro Mineiro de 
Referência em Resíduos:
Art. 4º – Revogar o inciso III do art. 2º da Resolução Semad nº 3029, 
de 26 de novembro de 2020.
Art. 5º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2020.
Marília Carvalho de Melo - Secretáriade Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
18 1430121 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, 
com decisões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) 
anos:
1) Autolog Transportes Logistica e Armazenagem Eireli, transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Contagem/MG, Processo 
nº 5417/2020. 2) Transcotta Agencia de Viagens Ltda., transporte rodo-
viário de produtos e resíduos perigosos, Mariana/MG, Processo nº 
5418/2020. 3) Plast Form Indústria e Comércio Ltda., reciclagem de 
plásticos com a utilização de processo de reciclagem a base de lava-
gem com água, São Joaquim de Bicas/MG, Processo nº 5420/2020. 4) 
AXM Indústria e Comércio de Pedras Ltda., aparelhamento, benefi-
ciamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, não 
instalados na área da planta de extração, Papagaios/MG, Processo nº 
5421/2020. 5) Nutrições MG Indústria e Comércio Ltda., processa-
mento de subprodutos de origem animal para produção de sebo, óleos 
e farinha, Prudente de Morais/MG, Processo nº 5425/2020. 6) Vicente 
Pedrosa e Irmãos Limitada, postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de 
combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, Ouro 
Preto/MG, Processo nº 5442/2020. 7) Soma Logística e Locações Ltda., 
transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Contagem/MG, 
Processo nº 5445/2020. 8) Alexsandro Bernardino de Souza, transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, Processo nº 
5450/2020. 9) Somar Transportes Especiais Ltda., transporte rodoviário 
de produtos e resíduos perigosos, Betim/MG, Processo nº 5457/2020. 
10) Auto Posto Nossa Senhora da Guia Ltda., postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustí-
veis de aviação, Caeté/MG, Processo nº 5461/2020. 11) Construtora 
Contorno Ltda., usinas de produção de concreto asfáltico, Ouro Preto/
MG, Processo nº 5463/2020. 12) Bela Vista Empreendimentos e Par-
ticipações Ltda., extração de areia e cascalho para utilização imediata 
na construção civil e extração de argila usada na fabricação de cerâ-
mica vermelha, Esmeraldas e Florestal/MG, Processo nº 5464/2020. 
13) Gameleira Pecuária Ltda., culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura e produção 
de carvão vegetal oriunda de floresta plantada, Cordisburgo/MG, Pro-
cesso nº 5469/2020. 14) Posto e Restaurante Mar Doce Ltda., transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Três Marias/MG, Processo 
nº 5474/2020. 15) Gilkon Assis Borges, transporte rodoviário de produ-
tos e resíduos perigosos, Três Marias/MG, Processo nº 5476/2020. 16) 
Biocomp Soluções Ambientais Ltda., transporte rodoviário de produtos 
e resíduos perigosos, Papagaios/MG, Processo nº 5490/2020. 17) Sobel 
- Soluções Logísticas Industriais Ltda., transporte rodoviário de produ-
tos e resíduos perigosos, Belo Horizonte/MG, Processo nº 5533/2020. 
18) Francisco de Barros Moreira, fabricação de aguardente, Itaverava/
MG, Processo nº 5534/2020. 19) Elite Gestão de Resíduos Ltda., trans-
porte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Belo Horizonte/MG, 
Processo nº 5541/2020. 20) Eco Recycling Ltda., produção de substân-
cias químicas e de produtos químicos inorgânicos, orgânicos, organo-
inorgânicos, exceto produtos derivados do processamento do petróleo, 
de rochas oleígenas, do carvão-de-pedra e da madeira, São Joaquim de 
Bicas/MG, Processo nº 5548/2020. 21) Neotec – Soluções e Sustenta-
bilidade Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, 
João Monlevade/MG, Processo nº 5550/2020. 22) Fedex Brasil Logís-
tica e Transporte Ltda., transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos, Betim/MG, Processo nº 5553/2020. 23) Vix Logística S/A, 
transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Três Marias/
MG, Processo nº 5576/2020. 24) Philadelphia Derivados de Petróleo 
Ltda., postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instala-
ções de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Nova Lima/MG, Processo nº 
5577/2020. 24) Lincoln Rivadavia Franca e Melo & Cia Ltda., extração 
de areia e cascalho para utilização imediata na construção civil e extra-
ção de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha, Esmeraldas/
MG, Processo nº 5580/2020. 25) Olívio Freitas dos Reis, transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Cachoeira da Prata/MG, 
Processo nº 5609/2020. 26) Transportes Cavalinho Ltda., transporte 
rodoviário de produtos e resíduos perigosos, Nova Lima/MG, Processo 
nº 5611/2020.

(a) Breno Estever Lasmar - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público o arquivamento dos processos de Licen-
ciamento Ambiental abaixo identificados:
*Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação e Licença 
de Operação (LAC1): 1) Itaporanga Negócios Imobiliários S.A., lote-
amento do solo urbano, exceto distritos industriais e similares, São José 
da Lapa/MG, PA/Nº 19748/2015/001/2017, Classe 3. Motivo: a pedido 
do empreendedor. *Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) 
Mineração Usiminas S.A. - Mina Oeste, disposição de estéril ou de 
rejeito inerte e não inerte da mineração (classe II-A e IIB, segundo a 
NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, 
sem necessidade de construção de barramento para contenção; reapro-
veitamento de bens minerais metálicos dispostos em pilha de estéril 
ou rejeito (minério de ferro), Itatiaiuçu/MG, Processo nº 1814/2020, 
DNPM/Nº 800.540/1975, Classe 2. Motivo: impossibilidade técnica.

(a) Breno Esteves Lasmar. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Central Metropolitana

RETIFICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 17/12/2020 - pág.8)

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Central 
Metropolitana torna público o indeferimento dos processos de Licen-
ciamento Ambiental abaixo identificados:
Onde se lê:
“*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Jacinto Junior 
Barbosa Saraiva, lavra em aluvião, exceto areia e cascalho, ANM/Nº 
830.609/2014, Porto Firme/MG, PA/N° 4127/2020, Classe 2. Motivo: 
impossibilidade técnica.”(...)
Leia-se
“*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Jacinto Junior Bar-
bosa Saraiva, lavra em aluvião, exceto areia e cascalho e extração de 
areia e cascalho para utilização imediata na construção civil, ANM/
Nº 830.609/2014, Mariana/MG, PA/N° 4127/2020, Classe 2. Motivo: 
impossibilidade técnica “(...)
As demais informações permanecem inalteradas.

18 1430072 - 1

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público que pro-
moveu a REORIENTAÇÃO de Licença Prévia concomitante com a 
Licença de Instalação (LP+LI) para Licença Prévia concomitante-
mente com a Licença de Instalação e Licença de Operação - (LAC1) 
(LP+LI+LO) do processo administrativo de licenciamento ambiental 
abaixo identificado:
1) ArcelorMittal Brasil S/A - Pilhas de rejeito/estéril - Minério de Ferro 
e Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração 
(classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em cará-
ter temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de barra-
mento para contenção - Itatiaiuçu/MG - PA/Nº 00366/1990/036/2014 
- Classe 3. Motivo: por solicitação do empreendedor.

(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários.
18 1430302 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Siga Transportes Eireli - Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos - Francisco Sá/MG - Protocolo nº 5671/2020. 2) Neuza Tei-
xeira Costa Araújo - Fabricação de móveis de madeira, e/ou seus deri-
vados, com pintura e/ou verniz - Salinas /MG - Protocolo nº 5667/2020. 
3) RB Armazenamento Logística e Comércio de Combustíveis Ltda. 
- Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Montes Cla-
ros/MG - Protocolo nº 5645/2020. Concedida com condicionantes. 4) 
Usina de Energia Fotovoltaica Janaúba VI Ltda. - Usina solar fotovol-
taica - Janaúba/MG - Protocolo nº 5622/2020. 5) Produtos Yoyo Fabri-
cação e Comércio de Derivados do Leite Ltda. - Fabricação de produtos 
de laticínios, exceto envase de leite fluido - Salinas/MG - Protocolo nº 
5574/2020. Concedida com condicionantes. 6) Transportadora e Cen-
tral de Fretes GG Ltda. - Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos - Jaíba/MG - Protocolo nº 5570/2020. 7) Usina de Energia 
Fotovoltaica Lar do Sol IV S.A. - Usina solar fotovoltaica - Pirapora/
MG - Protocolo nº 5542/2020. 8) Posto Jequitaí Ltda. - Postos reven-
dedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas 
retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de 
combustíveis de aviação. Concedida com condicionantes. Jequitaí/MG 
- Protocolo nº 5524/2020. 9) Posto Cordeiro & Santos Ltda. - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de siste-
mas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos revendedo-
res de combustíveis de aviação. Concedida com condicionantes. Mon-
tezuma/MG - Protocolo nº 5519/2020. 10) Alves e Gonçalves Comércio 
de Combustíveis Ltda. - Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos - Monte Azul/MG - Protocolo nº 5517/2020.

(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

18 1430238 - 1

O Secretário Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental – 
Copam torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
1) Licença de Operação Corretiva (LAC2): Delta Tinturaria Eireli – 
Lavanderias industriais para tingimento, amaciamento e outros aca-
bamentos em roupas, peças do vestuário e higienização e lavagem de 
artefatos diversos – São João Nepomuceno/MG – PA nº 5664/2020. 
Classe 5.

(a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. 
Secretária Executiva do COPAM.

18 1430231 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, no uso de 
suas atribuições, torna sem efeito a publicação de cancelamento da 
Autorização Ambiental de Funcionamento, do empreendimento abaixo 
identificado:
1. Reginaldo Adriane Cal – Avicultura de corte e reprodução – Coim-
bra/MG – PA/Nº 28297/2012/002/2017. - realizada no Diário Oficial 
de “MG” no dia 05/03/2020 - pág.13, tendo em vista a necessidade de 
retificação do ato.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente 
Regional da SUPRAM Zona da Mata.

18 1430143 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- LAS RAS: 1) Leia Batista Rodrigues Lima Brum, Aterro de resíduos 
da construção civil (classe “A”), exceto aterro para fins de terrapla-
nagem em empreendimento ou atividade com regularização ambien-
tal, ou com a finalidade de nivelamento de terreno previsto em pro-
jeto aprovado da ocupação, Timóteo/MG, PA/Nº 5665/2020, Classe 2; 
2) F. Gran Granitos Ltda., Lavra a céu aberto – Rochas ornamentais 
e de revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos 
limites de empreendimentos minerários, Conselheiro Pena/MG, PA/Nº 
5680/2020, Classe 2.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro, torna público que foi firmado Termo de Ajustamento de Con-
duta no âmbito do processo abaixo identificado:
1) Mineração Mucuri Ltda. - EPP (22.408.148/0001-00) - PA ANM 
832.808/2013 - lavra a céu aberto - rochas ornamentais e de reves-
timento; pilhas de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revesti-
mento; estrada para transporte de minério /estéril - externas aos limites 
de empreendimentos minerários; supressão de vegetação nativa /Mata 
Atlântica - Poté/MG - Processo SEI 1370.01.0049499/2020-72 - Vigên-
cia: 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura em 17/12/2020.

(a) Gesiane Lima e Silva, Superintendente 
Regional da SUPRAM Leste Mineiro.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que foram concedidas as Licenças Ambientais 
abaixo identificadas:
- LAS RAS: 1) Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo, 
Estação de tratamento de esgoto sanitário, São Gonçalo do Rio Abaixo/
MG, PA/Nº 14739/2009/003/2020, Classe 2. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. Válida até 19/12/2030; 2) Bota Fora do Traves-
são – Prefeitura Municipal de Aimorés, Aterro para resíduos não peri-
gosos – Classe II-A e II-B, exceto resíduos sólidos urbanos e resíduos 
da construção civil; Aterro de resíduos da construção civil (classe “A”), 
exceto aterro para fins de terraplanagem em empreendimento ou ativi-
dade com regularização ambiental, ou com a finalidade de nivelamento 
de terreno previsto em projeto aprovado da ocupação, Aimorés/MG, 
PA/Nº 2280/2020, Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES. Válida até 18/12/2030; 3) Britador São Geraldo Eireli, Usinas de 
produção de concreto asfáltico; Extração de rocha para produção de bri-
tas, Caratinga/MG, PA/Nº 5514/2020, Classe 2. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. Válida até 18/12/2030.

(a) Gesiane Lima e Silva. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro

18 1430275 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Tri-
ângulo Mineiro, torna público o arquivamento dos processos abaixo 
identificados:
1) Licenciamento Ambiental Simplificado (RAS): *Navitas Energia 
Sacramento I Ltda - Central Geradora Hidrelétrica (CGH) – Sacra-
mento/MG – PA n° 02740/2016/001/2016 – Classe 2. Motivo: perda 
de objeto. *CGH Arara Elétrica Ltda - Central Geradora Hidrelétrica 
(CGH) – Uberlândia/MG – PA/N° 22214/2010/001/2014 – Classe 2. 
Motivo: perda de objeto.
2) Licença de Operação Corretiva: *Matias Johanes Henrique Michels 
/ Fazenda Agropecuária Michels - Horticultura; Culturas anuais, semi-
perenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura; Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, 
lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/
ou tratamento de sementes; Barragem de irrigação ou de perenização 
para agricultura; Usina solar fotovoltaica – Iraí de Minas/MG – PA/ N.º 
09014/2007/001/2012 - Classe 4. Motivo: não cumprimento de notifi-
cação da SUPRAM TM.

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

18 1430293 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificada: 1) 
Ball Embalagens Ltda, -Estamparia, funilaria e latoaria com tratamento 
químico superficial, exceto oficinas automotivas, - Frutal/MG, PA nº 
5646/2020, Classe 3. 2) Maria das Graças Zandonadi Soares/Fazenda 
Douradinho Gleba B, -Avicultura, - Uberlândia/MG, PA nº 5658/2020, 
Classe 3. 3) Marcia Machado Pacheco Silva/Fazenda Santa Rosa de 
Baixo, Lugar Denominado Boa Vista – Mat. 15.477, - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto 
horticultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo e Suinocultura, - Coromandel/MG, PA 
nº 5587/2020, Classe 2. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

18 1430091 - 1

O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença Ambiental Simplificada na modalidade Las Ras: 1) Pedreira 
Muriaé Ltda, Extração de rocha para produção de britas, Muriaé/MG, 
PA nº 5652/2020, Classe 2.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Zona da Mata.
18 1430225 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro torna público o arquivamento da Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada:
1) B1 Empreendimentos Imobiliários Ltda./ Loteamento Jardim dos 
Ipês. - Loteamento do solo urbano, exceto distritos industriais e simi-
lares. - Araporã/MG, PA nº 5192/2020, Classe 3. - Motivo: Município 
com Competência Ordinária para Licenciar. 2) Octacílio Augusto Silva 
Filho/ANM nº 831.605/2020. - Lavra em aluvião, exceto areia e cas-
calho. – Tiros/MG, PA nº 5046/2020, Classe 2. Motivo: À pedido do 
empreendedor. 3) Cleide Morais Souza/Fazenda H1, - Criação de bovi-
nos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime exten-
sivo, - Gurinhatã/MG, PA nº 5513/2020, Classe 3. Motivo: Preenchi-
mento errado do RAS (Relatório Ambiental Simplificado), constando 
informações divergentes. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

18 1430082 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triân-
gulo Mineiro, torna público que foram requeridas as Licenças Ambien-
tais Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identifica-
das, com decisões pelo deferimento, com validade: 10 (dez) anos: 1. 
Osvaldo S. Alves & Filho Ltda - ANM Nº 831.807/2017/Olaria Nossa 
Senhora Aparecida - Extração de argila usada na fabricação de cerâ-
mica vermelha- Conceição das Alagoas/MG - PA nº 5401/2020. 2. 
Elidiane Maria Bombonato/Fazenda Água Vermelha e Quiçaça “Pica-
nha” - Mat. 25.808, - Criação de bovinos, bubalinos, equinos, mua-
res, ovinos e caprinos, em regime extensivo- Iturama/MG - PA nº 
5410/2020. 3. Fábio Gouveia Franco de Moraes/Fazenda Peão – Mat. 
53.718 - Aquicultura e/ou unidade de pesca esportiva tipo pesque-pa-
gue, exceto tanque-rede- Gurinhatã/MG - PA nº 5409/2020. 4. Ricardo 
Gouveia Bertoni/Fazenda Paineiras – Mat. 11.399 e 11.400 - Culturas 
anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipasto-
ris, exceto horticultura- Capinópolis/MG - PA nº 5428/2020. 5. Tigrão 
Construções e Locações - Eireli/Loteamento Central Park - Loteamento 
do solo urbano, exceto distritos industriais e similares- Iturama/MG - 
PA nº 5455/2020. 6. Residencial Ragiotti Ltda - Loteamento do solo 
urbano, exceto distritos industriais e similares- Araguari/MG - PA nº 
5472/2020. 7. Mineração Sal Nascente Ltda/ANM nº 832.512/2003 - 
Extração de água mineral ou potável de mesa- Cachoeira Dourada/MG 
- PA nº 5479/2020. 8. Mineração Sal Nascente Ltda - Poço 7/ANM nº 
830.092/2002 - Extração de água mineral ou potável de mesa- Cacho-
eira Dourada/MG - PA nº 5478/2020. 9. Delta Sucroenergia S.A - Delta 
Sucroenergia - Unidade Volta Grande/Fazenda Alagoas, matrículas, 
20875, 20876 antigas 17101 e 17102 - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- 
Conceição das Alagoas/MG - PA nº 5485/2020. 10. Maurício Guima-
raes Paiva/Fazenda Monte Alto – Mat. 1422, 63161 e 17678 - Hor-
ticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e 
cultura de ervas medicinais e aromáticas), Culturas anuais, semiperenes 
e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo- Araxá/MG - PA nº 5484/2020. 11. SJC Bioenergia 
Ltda - URD - Usina Rio Dourado/Fazenda São João – Mat. 11.487, 
zona 83012 - Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cul-
tivos agrossilvipastoris, exceto horticultura- Capinópolis/MG - PA nº 
5483/2020. 12. Lásaro Jose Antônio de Queiroz/Fazenda Pântano ou 
Mariano – Mat. 51.204, 51.205 - Criação de bovinos, bubalinos, equi-
nos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo, Culturas anu-
ais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, 
exceto horticultura, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de confinamento- Ituiutaba/MG - PA nº 
5494/2020. 13. José Carneiro/Fazenda Brejão - Avicultura- Araguari/
MG - PA nº 5518/2020. 14. Fábio Barra Soares/Fazenda Derramado 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura- Gurinhatã/MG - PA nº 5551/2020. 
15. SP Queiroz Comércio e Industria Ltda/Nutritaurus - Formulação 
de rações balanceadas e de alimentos preparados para animais- Fru-
tal/MG - PA nº 5543/2020. 16. Phoenix Agronegócios Eireli/Fazenda 
Santa Terezinha – Mat. 5.246 - Beneficiamento primário de produtos 
agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, descascamento, 
classificação e/ou tratamento de sementes, Formulação de rações balan-
ceadas e de alimentos preparados para animais- Capinópolis/MG - PA 
nº 5496/2020. 17. T & G Comercio de Combustíveis e Lubrificantes 
Eireli - Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, ins-
talações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação- Iturama/MG - PA nº 
5554/2020. 18. Edmir Jose Sai/Fazenda Natividade ou Campo Alegre 
– Mat. 62.965, Fazenda Natividade – Mat. 62.966 e Fazenda Campo 
Alegre ou Natividade – matrícula: 62.967 - Postos revendedores, postos 
ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos 
flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de 
aviação, Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e culti-
vos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Beneficiamento primário de 
produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, despolpamento, des-
cascamento, classificação e/ou tratamento de sementes- Planura/MG 
PA nº 5608/2020. 19. Amauri Jose de Almeida/Fazenda Gameleira II 
- Culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agros-
silvipastoris, exceto horticultura, Barragem de irrigação ou de pereni-
zação para agricultura- Coromandel/MG - PA nº 5600/2020. 20. WV 
Empreendimentos Ltda/Loteamento Nascente do Vale - Loteamento do 
solo urbano, exceto distritos industriais e similares- Uberlândia/MG - 
PA Nº 5586/2020. 

(a) Kamila Borges Alves. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo Mineiro.

18 1430069 - 1

A Secretária Executiva do Conselho Estadual de Política Ambiental – 
Copam – torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Licença Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os 
estudos ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site 
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consul-
taaudiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiên-
cia Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação.1) Licença de 
Operação Corretiva (LAC1): Empreendimento Petra Mg Indústria E 
Comércio De Agregados LTDA - Extração De Rocha Para Produção De 
Britas; Britamento De Pedras Para Construção; Postos Revendedores, 
Postos Ou Pontos De Abastecimento, Instalações De Sistemas Reta-
lhistas, Postos Flutuantes De Combustíveis E Postos Revendedores De 
Combustíveis De Aviação – Matias Barbosa/MG e Juiz de Fora – PA nº 
00387/1998/007/2016 - Classe 4.

(a) Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida. 
Secretária Executiva do COPAM.

18 1430016 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201218224439019.


